REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Data: 16 Dhjetor 2020 Nr: 35

VENDIM

PER
MIRATIMIN E MODELIT DHE SPECIFIKIMEVE TE VULAVE ME KOD SIGURIE QL DO
TE PERDOREN NE ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATIS 25 PRILL 2021

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, bazuar né nenin 19, paragrafét 1, shkronja “n”, dhe 2,
nenin 99, pika 2, shkronja “b”, nenin 100, paragrafi 4, dhe 101, paragrafi 1, shkronja “e”, t&
ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té€ ndryshuar, pasi

shqgyrtoi propozimet dhe dokumentacionin e paraqgitur

VEREN:

Referuar nenit 19, paragrafi 1, shkronja “n”, 1€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor
i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ushtron né emér
té KQZ-s¢ kompetencat qé i ngarkohen atij me ligje t€ vecanta, si dhe ¢do kompetencé qé ky
ligi nuk ia njeh shprehimisht Komisionit Rregullator dhe Komisionit t&€ Ankimimeve dhe
Sanksioneve.

Referuar neneve 20 dhe 21 té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipéris€”, té ndryshuar, ku pércaktohen kompetencat e Komisionit Rregullator dhe
Komisionit t&€ Ankimimeve dhe Sanksioneve né ményré shteruese, nuk pércaktohet kompetencé

pér miratimin e modeleve dhe specifikimeve té vulave me kode té sigurisé.
Ligji Nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé€”, i ndryshuar, né
nenin 99, pérpéreakton detyrimin ¢ KQZ-sé pér dérgimin né KZAZ t€ materialeve zgjedhore
pér cdo gendér votimi.
NE bazé t& pércaktimeve té€ Kodit Zgjedhor, dispozitave si mé poshté referuar:
a) neni 99, paragrafi 2, shkronja “b”, pércakton se KQZ dérgon né KZAZ numér t&
mjaftueshém kodesh sigurie, sipas vendimit t€ KQZ-sé;
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b) neni 100, paragrafi 4, pércakton se: “Vulat me kodet e sigurisé dorézohen me
procesverbal t& vecanté, né té cilin shénohen kodet e sigurisé pér ¢do vulé. KQV-ja merr
né dorézim aq vula me kode sigurie sa duhen pér mbylljen e kutive t€ votimit dhe pér
mbylljen e kutisé me materiale zgjedhore, si dhe tri vula shtesé pér pérdorim vetém né
rast démtimi. Vulat shtes€¢ duhet t€ kené ngjyré té€ ndryshme nga ato qé do té pérdoren si
rregull pér mbylljen e kutisé sé votimit. Njé kopje e procesverbalit, ku jané shénuar
kodet e sigurisé, duke pérfshiré edhe kodet shtesé té sigurisé, mbahet nga KZAZ-ja dhe
njé kopje 1 jepet KQV-sé.”

c¢) neni 113, paragrafit 6, nénparagrafi i paré, pércakton se “Numrat ¢ kodeve té sigurisé,
me té cilét do t€ mbyllet kutia e votimit dhe kutia e materialeve t€ votimit, shénohen

paraprakisht né Procesverbalin pér Mbylljen e Votimit dhe né Librin ¢ Protokollit t&

Mbledhjeve t&€ KQV-s&.”

Referuar eksperiencés té organizimit dhe administrimit t€ proceseve zgjedhore, vulat me
kode sigurie té miratuar, prodhur, dhe pérdorur nga KQZ kané garantuar integritetin e
materialeve sensitive t€ votimit si¢ jané kutit€ e votimit me fletét e votimit dhe kutité e
materialeve té votimit, sikundér edhe éshté déshmuar lehtési né administrimin dhe
pérdorimin e tyre nga komisionerét zgjedhor€, gjaté shpérndarjes, kryerjes sé procedurave
né gendrén e votimit, si dhe gjaté procesit t&€ numérimit té votave. Vulat me kode sigurie té
pérdorura né proceset zgjedhore pararendése, modeli dhe specifikimet teknike té tyre, jané
testuar si t& duhurat pér siguring e kutive t€ votimit me fletét e votimit dhe kutive t&
materialeve t€ votimit.
Pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 2021, vulat me kode sigurie, pérfshiré edhe
vulat me kode sigurie rezervé:
a) do té kené trup prej materiali plastik, me ngjyré, brenda t€ cilit ndodhet pllaka
metalike qé garanton mbylljen e sigurté:
i. vulat me kod sigurie qé do t€ pérdoren pér mbylljen e kutive té votimit dhe kutive té
materialeve t€ votimit do t€ kené trup plastik me ngjyré t€ bardhé;
ii. vulat shtesé me kod sigurie qé do t& pérdoren pér mbylljen e kutive t& votimit dhe
kutive t€ materialeve zgjedhore do t€ kené trup plastik me ngjyré t€ verdhé.
b) né trupin e vulés do t& stampohet kodi i sigurisé me ngjyré jeshile;
c) kodii sigurisé do t€ jet€ KQZ dhe njé numér unik gjashté shifror pér ¢do vulég;
¢) mbyllja e vulés me kod sigurie do & béhet me kavo geliku t& galvanizuar, i cili mund

té képutet vetém me pérdorimin e njé pince té posagme.
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PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, paragrafi 1, shkronja “n”, dhe paragrafin 2, nenin 99, paragrafi 2,
shkronja “b”, nenin 100, paragrafi 4, dhe nenin 101,

paragrafi 1 shkronja “e”, t& Ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés

sé€ Shqipérisé”, 1 ndryshuar,

VENDOSA:

1. Té& miratojé modelin dhe specifikimet teknike t¢ vulave me kod sigurie, qé do té
pérdoren pér mbylljen e kutive t€ votimit me fletét e votimit dhe kutive t€ materialeve té

votimit né zgjedhjet pér Kuvendin t€ datés 25 Prill 2021, sipas lidhjes 1, bashkélidhur
kétij vendimi.
2. Vulat me kodet e sigurisé ¢ do té€ pérdoren pér mbylljen e kutive t€ votimit me fletét e

votimit dhe kutive t€ materialeve té votimit, né zgjedhjet pér Kuvendin té& datés 25 Prill

2021, do t& kené trupin plastik me ngjyré té bardhé, ku me ngjyré jeshile stampohet kodi
1 sigurisé.

3. Vulat shtesé me kod sigurie gé do té pérdoren vetém né rast démtimi té vulave mé
ngjyré bardhé, pér mbylljen e kutive té votimit me fletét e votimit dhe kutive té
materialeve té votimit, do t€ kené trupin plastik me ngjyré té€ verdhé ku me ngjyré
jeshile stampohet kodi i sigurisé.

4. Kodi i sigurisé éshté unik pér ¢do vul€ dhe pérbéhet nga 3 (tre) shkronja, KQZ, dhe njé

numér unik serial gjashté shifror.

5. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

A CELIBASHI

Pér miratimin e modelit dhe specifikimeve té vulave me kod sigurie qé do t& pérdoren né zgjedhjet
pér Kuvend té datés 25 Prill 2021
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LIDHJA 1

1. Specifikimet teknike t& vulave me kod sigurie qé do té pérdoren pér mbylljen e kutive t&
votimit me fletét e votimit dhe kutive té€ materialeve té votimit né zgjedhjet pér
Kuvendin té datés 25 Prill 2021:

1.1 Specifikimet teknike té trupit té vulave me kod sigurie:

- materiali plastik (ABS);

- pérmasa 25 mm x 15 mm;

- ngjyré té bardhé;

- ngjyré té verdhé, pér vulat shtes€ me kod sigurie.

1.2 kodi i sigurisé sé vulés:

- kodi i sigurisé éshté unik pér ¢do vulé dhe pérbéhet nga 3 (tre) shkronja, KQZ, dhe njé

numér unik gjashté shifror;
- do té stampohet me ngjyré jeshile né trupin ¢do vule.
1.3 mbyllja e vulés do t& béhet me kavo ¢eliku t€ galvanizuar:
- diametér 1.8 mm,;
- gjatési jo mé té vogél se 200 mm (6 x7 AF);

- mbyllja e telit té gelikut do té sigurohet népérmjet njé pllake metalike q€ ndodhet brenda

trupit plastik té vulés.

1. Modeli i vulave me kod sigurie

' KQz
= 010101

Pér miratimin e modelit dhe specifikimeve t& vulave me kod sigurie qé do té pérdoren né zgjedhjet
pér Kuvend té datés 25 Prill 2021
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